

UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI CỤ TNXP TỈNH LONG AN
Số: 15 /KH-HCTNXP

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Long An, ngày 10 tháng 02 năm 2020

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 210.....

Ngày 04 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên Xung phong (15/7/1950-15/7/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HCTNXPVN ngày 13/01/2020 của Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam về việc hướng dẫn nội dung hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên Xung phong (15/7/1950-15/7/2020)

Hội Cựu TNXP tỉnh Long An lập kế hoạch hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng TNXP (15/7/1950-15/7/2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội Cựu TNXP tỉnh và Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng TNXP (15/7/1950-15/7/2020) nhằm tôn vinh truyền thống vẻ vang của Lực lượng TNXP Việt Nam trong các thời kỳ kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; biểu dương những đơn vị và cá nhân TNXP tiêu biểu cho sự nghiệp đổi mới đất nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội đối với TNXP góp phần giáo dục lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước cho thế hệ trẻ; động viên cựu TNXP và thanh niên phát huy tinh thần xung phong tình nguyện trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang trọng có ý nghĩa thiết thực, tác động tích cực trong thanh thiếu nhi và xã hội, tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các tổ chức, cá nhân, thu hút được đông đảo thanh thiếu nhi và cựu TNXP tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi - vì nghĩa tình đồng đội” giúp nhau xóa đói, giảm nghèo; phong trào “Cựu TNXP nêu gương sáng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”. Mỗi huyện, thị, thành hội đăng ký một công trình, phần việc có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng TNXP.

2. Tập trung tiếp tục rà soát Cựu TNXP đề nghị công nhận phiên hiệu TNXP cá nhân làm cơ sở giải quyết chính sách phát triển hội viên và tiếp tục

phối hợp các ban, ngành, đoàn thể rà soát tìm kiếm thông tin liệt sỹ TNXP trên các chiến trường.

1. Tỉnh hội:

Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức chương trình họp mặt kỷ niệm, các thể hệ TNXP tham gia phát triển kinh tế và công tác xã hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. Trong đó tập trung giáo dục truyền thống nhân các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của tỉnh, của đất nước, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, ngày truyền thống Hội Cựu TNXP bằng nhiều hình thức phù hợp.

2. Các huyện, thị, thành hội:

- Tổ chức các hoạt động tri ân (gặp mặt, xây dựng nhà tình nghĩa tặng quà, tặng sổ tiết kiệm, khám chữa bệnh miễn phí...) các Cựu TNXP có thành tích trong 2 cuộc kháng chiến, các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cựu TNXP cô đơn không nơi nương tựa.

- Tiếp tục rà soát Cựu TNXP đề nghị công nhận phiên hiệu TNXP cá nhân làm cơ sở giải quyết chính sách phát triển hội viên và tiếp tục phối hợp các ngành, đoàn thể rà soát tìm kiếm thông tin liệt sỹ TNXP trên các chiến trường, giải quyết hồ sơ liệt sỹ, thương binh và chất độc màu da cam còn tồn đọng, coi đây là việc làm thiết thực trong đợt kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng TNXP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này và Chương trình phối hợp số 17-CTr/TĐTN-HCTNXP ngày 06/8/2019 của Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP Long An và điều kiện cụ thể của địa phương các huyện, thị, thành hội: xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng TNXP đạt kết quả.

2. Thường trực hội, theo dõi, chỉ đạo đơn đốc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội Cựu TNXP VN;
- Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành hội;
- Lưu: Hội Cựu TNXP tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH HỘI
CHỦ TỊCH**



Lê Bá Phước